1

 1

 2

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 3

COMITÊ GESTOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - CGASS 4

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA 5

 6

 7

 8

 9

Ao dois dias do mês de setembro de dois mil e onze, às nove horas e trinta 10

minutos, na sala de reunião número dois da Secretaria de Recursos Humanos, 11

situada no sétimo andar do Bloco C, Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF, deu-12

se início aos trabalhos da vigésima Reunião Ordinária do Comitê Gestor de 13

Atenção à Saúde do Servidor, encontrando-se presentes: Sérgio Antonio Martins 14

Carneiro, coordenador do CGASS - Titular, representante do Ministério do 15

Planejamento, Orçamento e Gestão; Ivanildo Tajra Franzosi – Titular, 16

representante da Casa Civil; Maria Letícia Oliveira de Azeredo - Titular, 17

representante do Ministério da Educação; Danilo Piva - Suplente, representante do 18

Ministério do Trabalho e Emprego; Eneides B. S. Araújo – Titular, representante 19

do Ministério da Fazenda; Clara Regina Huguenin de Araújo – Titular, 20

representante do Ministério da Previdência Social; Carlos Soares Batista 21

DESAP/SEGES/MP. 1– Discussão e Aprovação da Ata da 19ª reunião do 22

CGASS e assinatura da ata da 18ª reunião já aprovada. O Coordenador do 23

Comitê inicia a reunião, solicitando a Clara Huguenin a leitura da ata da reunião 24

anterior. Sugeridas as correções pelos membros presentes, deu-se como 25

aprovada a Ata da 19ª RO para assinatura na reunião seguinte. 2. Informes: O 26

Coordenador inicia a reunião informando que foram inauguradas cinco unidades 27

localizadas na Universidade Federal do Ceará, Ministério da Saúde em 28

Fortaleza/CE, INSS em Foz do Iguaçu/PR, INSS em Vitória/ES e Ministério da 29

Saúde em Vitória/ES totalizando quarenta e sete unidades inauguradas e mais de 30

quinhentos órgãos vinculados a unidades com sistema implantado. Diz que, este 31

ano o INSS e o Ministério da Saúde tornaram-se grandes parceiros em nível 32

nacional junto com as Universidades. Informa que o Siass é um sistema que 33

começa com o que tem e que a expectativa é de quando chegar a oitenta por 34

cento de cobertura do sistema, baixar uma portaria enquadrando todos os 35

reativos. Valéria diz que o MEC ainda está muito reativo ao sistema. Informa que 36

estão trabalhando na compra de vacinas de gripe para o ano que vem. Ivanildo 37

salienta que a compra de vacina deve ser feita junto com o Ministério da Saúde 38

para baratear o custo. Danilo pergunta se a vacinação para os próximos anos 39

pode ser feita pelas unidades do Siass. O Coordenador informa que aos poucos 40

vão padronizar e viabilizar esses programas de vacinação. É sugerido que o Siass 41

passe a pensar na unificação dessas campanhas de vacinação. Sérgio sugere que 42

se reflita quanto aos critérios para a vacinação e quem deve ser vacinado, para se 43

ter parâmetros e ajustes nas campanhas.  Diz ser possível estruturar um bom 44

trabalho na questão da vacinação desde que discutido o acesso. Sugere que, com 45

apoio do CGASS, Ivanildo busque junto ao Ministério da Saúde uma normativa 46

que defina uma proposta para o Siass. Ivanildo informa que irá conversar com o 47

MS sobre imunização e tabagismo e convida Sérgio a participar, o que é aceito de 48

imediato pelo coordenador. Sérgio informa que foi homologado o módulo de 49

 2

promoção e que dentro de pouco tempo estará sendo disponibilizado na rede 1

Siass, o que vai dar visibilidade aos vários programas que estão sendo oferecidos 2

pelos órgãos. Informa que o módulo de vigilância foi retomado e está em 3

construção. Diz que está em andamento no DESAP um projeto de financiamento 4

para programas de promoção para os órgãos e unidades do Siass. Carlos informa 5

que alguns órgãos estão com dificuldade na elaboração dos projetos. Sérgio diz 6

existir fonte especifica de fomento para financiar projetos de promoção aos órgãos 7

e unidades do Siass. Informa que também está sendo executado um projeto para 8

financiar equipamentos de avaliação ambiental e material permanente. Quanto à 9

capacitação, informa que o DESAP está oferecendo um curso de atualização em 10

promoção e vigilância à saúde do servidor público federal em Brasília e Recife 11

ministrado pela UFMG com o objetivo de ajudar os gestores das unidades na sua 12

estruturação e planejamento e um outro curso de especialização voltado somente 13

para os peritos, que está em fase de licitação. 3 – Carta de Serviço: O 14

Coordenador diz que o Siass está passando por uma nova etapa em sua 15

estruturação que diz respeito ao redimensionamento das unidades e da sua força 16

de trabalho, o que coloca na ordem do dia a discussão de como as unidades irão 17

se sustentar e a questão dos concursos para repor força de trabalho. Indaga se a 18

reposição de força de trabalho será por concurso setorial por órgão ou geral para 19

atender todas as unidades. Diz que a organização da rede SIASS esta em outro 20

grau de problematização. Diz ter observado que algumas unidades constituídas 21

estão reproduzindo o que faziam anteriormente e solicita que os membros do 22

CGASS pactuem com a implantação da carta de serviço nas unidades do Siass, 23

no sentido de levantar a discussão no que se refere ao púbico, rotinas e 24

organização, orientando os órgãos a desenvolver esse processo. Foi sugerido a 25

unidade do Siass MPS/MTE/DF como piloto na implantação da carta de serviço. 26

Foi disponibilizada a servidora Janete do DESAP para ajudar na construção da 27

carta, o que foi aceito por Clara, titular do MPS no CGASS.  4– Exame Médico 28

Periódico: Sérgio informa que enfrentam dois problemas, um complexo e outro 29

menos complexo. Diz que o parecer da AGU foi contra a realização de convênios 30

com as operadoras de autogestão. Ficou acertado que se mudaria o Decreto de 31

modo a permitir a realização de contratos com operadoras de autogestão. Diz que 32

a alteração do decreto já foi feita e esta em tramitação no MP. Informa que todo o 33

exame deve ser lançado no sistema que já está disponível em rede nacional. Diz 34

estar com uma programação de vídeo conferências sobre os periódicos e que a 35

idéia é atingir todos os órgãos e que vai divulgar um calendário aos órgãos onde 36

será possível tirar todas as dúvidas em nível nacional. Solicita que a pauta sobre 37

preparação da aposentadoria seja transferida para a próxima reunião, pois a 38

Fátima que pautou o tema não se encontrava presente. Sérgio pergunta como 39

está a reorganização dos novos membros do comitê. Ivanildo sugere que se faça 40

um ofício assinado pelo secretário da SRH a ser encaminhado às secretarias 41

executivas solicitando dos Ministérios particípes a confirmação ou a indicação de 42

membros para compor o CGASS. Sérgio acha importante incluir alguém do INSS 43

e da SESU na representação do CGASS junto ao MPS e MEC, e para tal é 44

sugerido que o oficio faça alguma referencia da importância dessas participações. 45

Quanto à participação de novos órgãos no CGASS ficou de se encaminhar minuta 46

de Decreto solicitando a inclusão da Secretaria de Direitos Humanos da 47

Presidência da República, nos moldes que foi feito para o Ministério da Justiça. 48

Foi acordado o dia quatorze de outubro para a próxima reunião ordinária. Por fim, 49

 3

a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso e, não existindo 1

manifestações, o Coordenador encerrou a reunião, que foi lavrada por mim Salvio 2

Romero Pereira Botelho na presente ata, lido este instrumento assinam. Brasília, 3

dois de setembro de 4

2011.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.  5

 6

 7

 8

______________________________________________ 9

Sérgio Antonio Martins Carneiro – Coordenador/MP 10

 11

 12

_______________________________________________ 13

Ivanildo Tajra Franzosi – Titular/Casa Civil 14

 15

 16

_______________________________________________ 17

Danilo Piva – Suplente/MTE 18

 19

 20

_______________________________________________ 21

Maria Letícia Oliveira de Azeredo – Titular/MEC 22

 23

 24

_______________________________________________ 25

Eneides B. S. Araújo – Titulat/MF 26

 27

 28

_______________________________________________ 29

Clara Regina Huguenin de Araújo – Titular/MPS 30

 31

 32